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7 
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Javët 
mësimore 

 

15 
 

Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

3 1 
Metoda e 
mësimit 

 

Ligjerate e dreperdrejte. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu. 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 
 

Mësimdhënësi 
 

Dr. Mitasin Beqiri 
Tel/mob 049/838-775 
e-mail mitasin.beqiri@fon.edu.mk  

 

Asistenti 
 Tel/mob  

e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Përmbajtja: 
Fillet e së drejtës, në vete përfshin përfshin studimit e thellua 
për shtetin dhe të drejtës në njërën anë dhe të drejtën në njër 
apo mënyrën tjetër, pra, secila prej këtyre dy dukurive i 
studion në aspektin e vet, duke përcaktuar vlerat përkatëse q 
dalin si rezultat i arritjeve shkencore. 
Shkenca e cila është edhe lëndë studimit në fakultetin juridik 
në vitin e parë – Fillet e së drejtës, ofron njohuri fillestare dh 
thelbësore lidhur me nocionet shtetërore dhe juridike si dhe 
me ligjshmerin e këtyre dukurive të cilat para qsin objektin e 
shqyrtimeve tona. 

Në fillet e së drejtës: 
Paraqesin shkencën e përgjithshme juridike e cila ofron: 

-     Njohuri fillestare për shtetin dhe të drejtën, 
-     Nisëse, lidhur me nocionet dhe ligjshmerit e tyre, dhe 
- Kjo lëndë mësimore si shkencë e përgjithshme juridike 

shkencave shoqërore, krijon nocionet më të larta p 
shtetin dhe të drejtën si nocion “gjithëpërfshirës” lidh 
me dukuritë shtetërore dhe juridike. 

Në përgjithësi do të trajtohen tema të tilla si: 
-     Njohurit thelbësore lidhur me fillet e së drejtës; 
- Shqyrtime themelore për shtetin dhe të drejtën të cilat 

dyshim i përkasin shoqërisë; 
- Nocioni, lënda dhe metodat e studimit të filleve 

së drejtës; 

Njohuritë: 
Aftësitë: 

Fitimi  i  njohurive  për  bazat  e  të  së 
drejtës si disipline shkencore; 

Aftësimi dhe pajisja me njohuri e 
studentëve lidhur me nocionet themelore të 
Filleve të së drejtës; 

Zbatimi në praktikë i njohurive nga 
bazat e së drejtës lidhur me nocionet dhe 
elementet themelore të shtetit dhe së drejtës. 
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-     Shteti dhe elementet e tij; 
-     E drejta dhe elementet e së drejtës; 
- Raporti i shtetit dhe së drejtës me dukuritë e tje 

shoqërore; 
-     Llojet e trajtave shtetërore; 
- Regjimi   politik,   elementet   e   demokracisë   d 

autokracia; 
-   Trajtat e rregullimit shtetëror; 
-     Parimet e ndarjes së pushtetit shtetëror; 
-     Rendi Juridik dhe normat juridike; 
-     Marrëdhëniet juridike dhe elementet e tyre; 
-     Akti juridik dhe elementet e tij; 
-     Aktet e përgjithshme juridike; 
-     Ligjshmëria dhe nocioni i saj; 
-     Zbatimi i së drejtës dhe Interpretimi i së drejtës; 

 
Qëllimi: Përgatitja dhe aftësimi i juristëve të 
ardhshëm nga kjo lëndë mësimore lidhur me 
fillet e së drejtës, prej momentit të kriji-mit të së 
drejtë dhe shtetit e deri në ditët e sotme që 
përbëjnë objektin ose lëndën e studimit në 
kuptimin e ngushtë të fjalës me fenomenet 
shoqërore të Fillëve të së drejtës dhe 
institucioneve shtetërore e shtetit dhe së drejtës 
dhe të zbatojnë mjetet dhe metodat 
bashkëkohore në procesin e kriji-mit të shtetit 
dhe së drejtës që nga peri-udhat e hershme e deri 
të shtetet bashkë-kohore liberale. 

 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha. 

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe 
ushtrime ekipore.  . 
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 
Në pjesën më të madhe të kohës do të organizohen ligjërata interaktive, që d.m.th. se 

përveç ligjërimit nga ana e mësimdhënësit, kyçen edhe studentët, qoftë duke pyetur apo edhe 
duke diskutuar dhe këmbyer mendimet e tyre lidhe me çështjet tematike që janë objekt i 
ligjëratës. 

- punimet seminarike: Studentët do të kenë mundësi të përcaktohen për ndonjë temë apo 
punim seminarik në formë të eses, ku para fillimit të punës së tyre, atyre u ofrohen udhëzimet 
elementare lidhur me hartimin e punimeve të tilla, dhe pas përfundimit të tyre ata kanë mundësi 
të prezantimit para studentëve të tjerë të rezultateve të punimeve të këtilla, ku edhe do të 
zhvillohet debati lidhur me temat e trajtuara. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 
Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë 
tërë semestrit, duke përfshirë 

pjesëmarrjen në mësime. 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë 
 

2



 

Studentët do të testohen dy herë gjatë 
semestrit dhe në provim.Provimi mbahet me 
test 

ose me gojë. 
Pjesëmarrja në mësim: 10%Angazhimet 

në orët e ushtrimeve: 15%. 
Punimet individuale: 15% . Testet: 20%. 

Provimi: 40% 
Gjithsej: 100 pikë. 

81-90 9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

 
51-60 

 
6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 
Ushtrime në teren - - - 
Kolekfiume/seminare 10 2 20 
Detyra të shtëpisë - - - 
Koha e studimit vetanak 2 15 30 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 3 15 

Projektet propozimet 5 2 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 175 orë 

Ngarkesa 
totale: 

175 

 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1  
Njohurit themelore për lëndën mësimore;Fillet e së 
drejtës 
-     Nocioni i filleve të së drejtës; 
-     Lënda e fillëve të së drejtës; 
- Raporti i filleve të së drejtës me shkencat tjera 

juridiko-shoqërore dhe 
-     Metodat në fillët e së drejtë. 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
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1 

 

3



 

 etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

   

2  
E drejta dhe shteti 
- Shteti si organizatë shoqërore e organizuar; 
- Fillimi i lindjës së shtetit; 
- Elementet e shtetit; 
- Pushteti shtetëror, nocioni i pushtetit shtetëror dhe 
i sovranitetit shtetëror; 
- Sovraniteti popullor dhe kombëtar; 
- Pushimi i sovranitetit dhe njohja e shtetit të ri; 
- Territori; 
- Shtetësia; 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

3  
E DREJTA 
-      Nocioni i normës si rregull të cilat i adresohen 
vetëdijës njerëzore – shkelja eventuale 

e tyre nxit sanksionin si mjet i cili duhet të 
zbatohet; 
-     Normat teknike dhe normat shoqërore; 
-     Rregullat që ne i quajm zakone; 
-     E drejta zakonore dhe morali; 
- Normat e organizatave shoqërore që i zbaton 

shteti; 
- Raporti i shtetit dhe i së drejtës me dukuritë e 

tjera shoqërore; 
-     Zhvillimi i shtetit dhe e së drejtës; 
- Zhvillimet evolutive dhe revolucioni – llojet; 

Reforma, Grushteti, Komploti, 
-     Ndryshimet revolucionare: 

- Revolucioni i ushtruar me dhunë, 
- Revolucioni paqësor 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

4



 

4  
SHTETI SI ORGANIZATË DHE APARAT 

1.    Organet ligjdhënëse, (Legjislativi) 
2.    Organet administrative,(Ekzekutivi) dhe 
3.    Organet gjyqësore (Gjyqësori). 

-     Organet e armatosura dhe civile, 
-     Organet demokratike dhe ato byrokratike, 
-     Shteti ligjor. 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

5  
TRAJTAT E SHTETIT – SHQYRTIME TË 
PËRGJITHSHME 
-     Llojet e trajtave shtetërore. 
TRAJTAT E SUNDIMIT 
-     Shefi i shtetit, 
-     Nocioni i monarkisë – llojet, 
-     Nocioni i republikës, 
TRAJTAT E REGJIMIT POLITIK – Nocioni, 
-     Nocioni i demokracisë, 
-     Elementet e demokracisë, 
-     Nocioni i demokracisë formale, 
-     Demokracia e drejtëpërdrejtë, 
-     Demokracia përfaqësuese, 
-     AUTOKRACIA – Llojet e autokracisë 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

6  
TRAJTA E RREGULLIMIT SHTETËROR dhe 
TRAJTAT E PUSHTETIT SHTETËROR 
- Nocioni, 
- Shteti i përbërë, 
- Konfederata, 
- Nocioni i federatës, 
- Protektorati, 
-     Unioni real dhe personal, 
-     Shteti i thjeshtë (unitar), nocioni, 
- Shqyrtime të përgjithshme e trajtave të 

pushtetit shtetëror; 
-     Parimi i ndarjës së pushtetit shtetëror, 
-     Sistemi presidencial, 
-     Sistemi parlamentar, 

 
3 

  
1 
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 -     Sistemi i përzier 
Parimi i unitetit të pushtetit shtetëror: 
- Këshilli kombëtar. 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

   

7  
TEORITË LIDHUR ME TË DREJTËN 
-     Shqyrtime të përgjithshme, 
-     Mendimet fetare lidhur me të drejtën, 
-     E drejta natyrore në petkun e ri, 
SHKOLLA HISTORIKE E SË DREJTËS – 
HISTORICIZMI 
-     Teoria sociologjike, 
- Teoria dogmatike – normative lidhur me të 

drejtën. 
 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

8  
RENDI JURIDIK 
-     Nocioni i rendit juridik, 
-     Nocioni i normës juridike, 
- Llojet e normave juridike – të përgjithshme 

dhe ato të veçnata, 
- Vlefshmeria e normave juridike në territor, 

kohë dhe hapsirë, 
-     Vlefshmëria kohore e normave juridike, 
-     Fuqia prapavepruese e normës juridike, 
-     Struktura e normës juridike, 
-     Hipoteza e sanksionit, 
-     Sanksioni (nocioni). 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

 

 
 
 
 
 

6



 

9  
MARRËDHËNIET JURIDIKE – Nocioni 
-     Katër elementet e marrëdhënive juridike, 

Subjektet e së drejtës: 
-     Personat fizik, 
-     Personat juridik, 

Autorizimi juridik: 
-     E drejta subjektive, 
-     Keqpërdorimi i autorizimit, 
-     Kompetenca, 
-     Keqpërdorimi i kompetencës. 

Obligimi juridik (detyrimi) 
Gjendja juridike (statusi) 
Objekti i së drejtës 
Lindja,ndryshimi dhe shuarja e 
marrëdhënieve juridike 
Faktet juridike, 
Parashkrimi dhe dorëmbajtja, 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

10  
AKTI JURIDIK 
-     Nocioni i përgjithshëm i aktit juridik, 
- Raporti ndërmjet aktit psikik dhe materializmi 

i tij 
-     Gabimi, lajthitja, Mashtrimi, shtrengimi, 
-     Elementet e aktit juridik, 
-     Format e aktit juridik, 
-     Brendia e aktit juridik, 
-     Nxerrja e aktit juridik, 
-     Nocioni formal dhe material i aktit juridik, 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

11  
BURIMET E SË DREJTËS 
-     Nocioni i aktit të përgjithshëm juridik, 
-     Kushtetuta, 
-     Ligji (akti i përgjithshëm juridik) 
-     Kodi (kodifikimi), 
-     Ligji formal, 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

 
3 

  
1 
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 drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

   

12  
Aktet e përgjithshme juridike – shtetërore me 
fuqi nënligjore 
-     Dekretligji, 
-     Urdhëresa, 
-     Rregullorja, 
-     Statuti, 
-     Udhëzimi, 
-     Dekreti, 
-     Vendimi, 
-     KONTRATA 
- Aktet juridike të cilat shërbejnë për plotësimin 

e zbrastirave juridike, 
-     Zakonet, 
-     Praktika gjyqësore, 
-     Shkenca juridike. 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

13  
AKTI I VEÇANTË JURIDIK 
-     Nocioni i aktit të veçantë juridik, 
-     Llojet e akteve të veçanta juridike, 
-     Akti administrativ, 
-     Akti gjyqësor, 
-     Puna juridike, 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

 
3 

  
1 

14  
LIGJSHMERIA 
-     Nocioni i ligjshmërisë, 
-     Fuqia juridike, 
-     Mjetet juridike, 
-     Sanksionet ndaj kundërligjshmerisë, 
-     Plotfuqishmëria, 
-     Përmbarimi me ekzekutim, 

 
3 

  
1 
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 LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 

   

15  
ZBATIMI I SË DREJTËS 
-     Nocioni i zbatimit të së drejtës, 
-     Procesi i zbatimit të së drejtës, 
-     Arsyeja juridike (ratio legis), 
-     Provat juridike, 
-     Supozimet dhe fiksionet, 
-     Vlefshmëria hapsinore e normave juridike, 
-     Vlefshmeria kohore normave juridike, 
-     Fuqia prapavepruese e normave juridike, 
-     E drejta pozitive. 
INTERPRETIMI I SË DREJTËS – Nocioni 
Interpretimi i organeve ligjvënëse, gjyqësore, 
administrative, 
Interpretimi i subjekteve joshtetërore, 
Intepretimi shkencor, 
Procedura e interpretimit, 
-     Mjetët e intepretimit, 
-     Interpretimi logjik, 
-     Interpretimi sistematik 
-     Intepretimi historik, 
-     Interpretimi qëllimor – teologjik, 

& 
SISTEMI I SË DREJTËS – Nocioni 
-     Elementet e sistemit të së drejtës, 
-     Institucinet juridike, 
-     Degët juridike, 
-     Lëmenjtë juridike. 
-     E drejta materiale dhe formale dhe 
-     E drejta publike dhe e drejta private 

 

LITERATURA: 
Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së 

drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 
2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; 
etj. 
3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; 
(Teknika Legjislative),Prishtinë,2011,2012 
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Literatura bazë: 1. Dr.Osman Ismaili, Fillet e së drejtës, Prishtinë, 2004 & 2011; 
Literatura shtesë: 

2. R.Lukiq, Teoria e shtetit dhe së drejtës, I dhe II; etj. 

3. Dr. Kadri BICAJ, Metodologjia e shkrimit ligjor; (Teknika Legjislative), Prishtinë, 2011, 2012 

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

- Studentët gjatë procesit të mësimit, provimeve, por edhe gjatë pranisë së tyre në fakultet duhet 
pasur kujdes ndaj  kritereve për vijueshmëri të rregullt dhe rregullat e mirësjelljes gjatë 
organizimit të mësimit; 
- të respektojnë mësimdhënësin dhe personelin jo-akademik të kolegjit; 
- mos të pengojnë procesin mësimor; 
- të dëgjojnë me kujdes si mësimdhënësit ashtu edhe kolegët e tyre ; 
- mos të përdorin ushqim, pije, goma përtypëse në sallë të mësimit; 
- mos të përdorin telefonat mobil në sallë të mësimit; 
- të hyjnë me kohë në sallë të mësimit; 
Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore; 
Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, të jetë  i vëmendshëm në orën 
mësimore; 

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit apo ID në teste dhe provim; 
Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të 
dhëna nga mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit; 
Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 
duhet të përqendrohen vetëm në njohuritë personale. 

 
Profesori i lëndës: 

 
Prof. Dr. Mitasin Beqiri 
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